millesiuo tricentesimo quadragesimo septimo, feria

seeuoda post Dominicam remioiscere, nostro sub

sigilto.

DCCCLXXII.
Die Gebrüder Christian und Willekin von

Skerenbeke bestimmen die Gräme der

Dörfer Puggate und Jarkselle, den 28.

Mai 1347.

Universis Christi fldelibus, ad quos praesentes

lilterae pervenerint, bos Cbrislianus miles et Wille-

kraus armiger, fratres, domini de Skcrenbecke,

salutem in Domino sempiternam. — — Ad fulu-

rorom ootitiam capimus devenire, quod nos sub

anno incarnatioois Domini noslri MCCCXL septimo,

XXVIII. die mensis Maii, propler bouum pacis et

coocordiae, ad instantia» religiosorum virorum,

dominorum fralrum ordinis Cistercieosis , scilicet

fratris Nicbolai, abbatis, et sui convenlus ib Padis,

ReTilieosis dioecesis, innovavimus certos terminos

et limiles villarum se. Marchiae parte ex una et

ac larkselle parte ex altera. Ita quod

Teri termini villarum praedictarum exteoduat se a

fossato, quod est distinetio termiooram curiae Tagbe

et praedicurum villarum Puggete et larkselle, quod

fossatum nominaturLambvvaha Cayvanda, quod fos-

satum se extendit meridionalem partem villae Mar-

chiae et sie iuxta agros curiae Tagbe ad partem

meridionalem declioat se fossatum ad unum tacum

(locum?), qui dicitur Lembyvaba Kacko. Et sie

directa de acervo lapidum usque ad acervum sem-

per per fossatum procetfendo ad lacum (locum?),

qui dicitur Tycterden Blecke Cacko. Et sie de-

sceadeodo ad paludem ad lacum, qui dicitur Ka-

riawomes, quae scilicet terra Kariawomes spectat

ad villam Marchiae anledictam. Scilicet per fos-

saium ulterius procedeudo usque ad locum in

palude, qui dicitur Lepoyo. Fossatum vero prae-

dictum erit et permaoebit distinetio certa et indu-

bi ubilis, perpetueque duratura sine Ute et con-

troversiis quorumeunque. Ne igitur haec distinetio

terminorum a nobis vel nostris successoribus in

posterum infringalur, vel praedieli religiosi mole-

steniur, praesentes litteras sigillorum nostrorum

appensione feeimus commuoiri in leslimonium et

cautelam ; praesentibus hooorabilibus viris, domino

Gotfrido, decano ecclesiae Revaliensis, Rodolpho

sacerdole et Hermano Rysbyter, armigero, quo-

rum sigillaad rogatum nostrum praesentibus

appensa. Dalum et actum in villa larkselle

morata, anno et die supradiclis.

DCCCLXXIII.
Heinrich Tusmer, Hochmeister, bestätigt

der Ritterschaft und den übrigen Ünter-

thauen in Esthland die ihnen zustehenden

Rechte und Privilegien, den 3. Juni 1347?

In nomine Domini, amen. Nos frater Henricus

Tusmer, ordiois fralrum hosp. s. Mariae domus

Theuton. lerus. magister generalis, de unanimi

conseosu et approbatione praeceplorum ordinis

oostri generalis, nobilibus viria, fldelibus nostris,
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ilitibvs, mibtaribus, vasallis caeterisqae nobis

sabditis, terram nostram Revaliensem inbabitaolt-

bös , corum beredibns et legitimis saccessoribus,

omDia iura, gratias et libertates, a retroaeüs tem-

poribus per illustres reges Daciae iodulta eisdem

et concessa, quae probabiliter et manifeste docere

et oslendere possunt, rationabiliter esse et insta,

ratiBeamas, approbamus, et ea potius meliorare

et dod peiorare volentes, praesentium munimine

solenniter confinnamns. In quorum tesümoniuni

perpetuis temporibus duraturum, sigilium nostrum

praesenlibus est appensum. Datum Marienburg,

ia capitulo nostro generali, et actum praesenlibus

et consenlientibus eapitularibus nostris, fratribus

Wiorico de Kniprode, magno commendatore, Sig-

frido de Tavelt, marscalco, Herrn. Rudorf, hospi-

talario, Ludewico de Wolkenburg, trappario, lo-

bannc I.angcrake, thesaurario, Wolframo de Nel-

lenburg, praeceptore Almaniae, Goswino de He-

reke , praeceptore Livoniae , et aliis ordinis nostn

praeceptoribus *).

DCCCLXXIV.
Derselbe bestätigt insbesondere die vom
König Christoph im J. 1329 den Eslh-

ländern bewilligten Privilegien, den 3.

Juni 1347.

In nomine Domini, amen. Mos frater Henrtcus

Tusmer, ordinis fr. hosp. s. Mariae domus Theu-

ton. lerus. generabs magisler, de consilio, volun-

utc et consensn praeceptorum nostrorum , oroncs

gratias et libertates, ab illustri rege Daciae, do-

miso Cbristophoro, puellis, existenlibus in Estonia,

vidclicet ut succedant iure berediUrio parenlibus

ipsarum, ratificamus, approbamus et confirmamus,

excepto tarnen, quod, puellis defunctis, ipsarum

hereditates ad nos et ad ordinem nostrum libere

et absolute devolveatur. Praeterea confirmamus,

•) Der Schlatt fehlt im Tran»ioi-t. S. Rejf. 1084.

m
quod vicinior consangmneus puerorum, remanen-

lium post mortem parenturo , de consensu cogoa-

torum, usque ad annos discrelionis pervenerint,

sil tutor et provisor. Item rolumtis, quod con-

siliarii nostri terrae nostrae Estoniac liabeaat eao-

dem autoritatem in sententiis fereodis, quam ha-

buerunt a temporibus relroactis , inhibeotes Omni-

bus fratribus nostris, ne quis contra haec qoic-

qoam attemperare praesumat. In coius rei con-

firmationem ad perpetuam Stabilitäten sigilium

nostrum praesenlibus est appensum. Datum Ma-

rienborg, ia capitulo noslro generali, et actum

praesenlibus et consenlientibus eapitularibus nostris,

fratribus Winrico dt Kniprode, magno commen-

datore, Sigfrido de Tavelt, marscbalco, Herrn.

Rudorpho, hospitalario , Ludovico de Woicben-

borg, irapparario, lobanneLangeracbe, thesaurari«,

Wolframo de Mellenburg, praeceptore Almaoniae,

Goswino de lleriche, praeceptore Livoniae, et alils

ordinis nostri praeceptoribus. Anno Dom. MCCCXL
seplimo, die Dominica infra octavas corporis Christi.

DCCCLXXV.
Derselbe bestätigt der Stadt Reval ihre

Privilegien und Reckte^ den 3. Juni 1347

.

In nomioe Domini, amen. Nos frater Heioricns

Tusmer, ordinis fr. hosp. b. Mariae domus Thea-

ton, lerus. magisler generalis, de unanimi eonsensa

et apprubatione praeceptorum ordinis nostri, ho»

norabiiibus et discretis viris, dilectis nobis consuB»

bus et civibus, tottqne universitati civium civitatis

Revaliae, eorundem heredibus et legitim» sacces-

soribus, omnia iura, privilegia, libertates et gra-

tias, habila, data el concessa per illustres reges

Daciae a relroaclis temporibus usque ad haec tem-

pore, coram nobis exhibita et oslensa, ralificamus,

approbamus, et si quae in posterum docere pote-

rant probabiliter et manifeste, rationabilia esse et

iusta, confirmamus, el ea potius meliorare et oon

peiorare cupientes, inhibentes omnibus frrtritms
4
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üostris, ne quis contra hoc quidquam attentare

praeuunat. Io cuiua rei coufirmatiooem ad per-

petnam Stabilitäten) sigillum noslrum est appensum.

Daton Marienburg io capitole nostro generali et

actum, pfaesentibus et cousenlientibus capitularibus

aostris, fratribns Winrico de Knyprode, maguo

commendalore, Siffrido de Tavelt, marschalco, Her-

nanno Rudorfer, hospiulario, Ludowico de Wol-

kenburg, trapparario, lohanuc Langerake, thesau-

rario, Wolfframo de Neuenbürg, praeceptore Al-

manniae, Goswino de Herike, praeceptore Livoniae»

et aliis ordiois nostri praeceptoribus. Anno Do-

»inl MCCCXLVII, die Dominica infra ociavas cor-

poris Christi.

DCCCLXXVI.
ti osttin von Herike, O. M., und die Gebie-

tiger in Livland Urkunden über die durch

den Hochmeister an sie geschehene Ab-

tretung Esthlandst den 7. Juni 1847.

Nos fraler Goswinus de Herike, praeeeptor domus

Theuton. per Livooiam, frater lobanncs de Widen

in Velin, fr. Arnoldus de Vitioghove in Goldingen,

fr. Willekinus de Ilsede in Dunemunde et fr. Her-

maunas Gudacker in Perona commendatores , no-

tum faeimus aoiversis, praesens scriptum inspe-

eturis, quoq* venerabilis et religiosus Tir, fr. Hen-

ricus Tusmer, ordinis nostri generalis magister,

de unanimi roluotate et consensu suorum cour-

praeeeptorum , nobis et nostris sucecssaribus de

sua camera dimiait et assignavit terram Rcvalieo-

sem, cum omnibus eius caslris, cmlaJibus, ©pidis

etfillis, ac oniversaliler cum omnibus ipsius pro-

vestibus, iaribus et pextinentiis , libere conservan-

dam, ita qood, cum ipse generalis magister vel

sui saccessores praefatam terram a nobis aut no-

stris successoribus repetierint, ipsam reassignare

eis sine omni difBcultate et contradiclione tenemur,

salris viginti millibus marcis puri argeoli Colo-

niensis ponderis, pro emlione saepefatae terrae

per ooa eipositis, quas memoratus magister gene-

ralis aut eius successores nobis et nostris succes-

soribus ante restgualionem antedictae terrae repeo-

dere seu restituere tenebuntur. Io quorum omnium

evtdens et firmum leslimonium sigilla nostra prae-

sentibus sunt appensa. Datum' Marienburg, anno

Domini MCCCXLVII, io octava corporis Christi.

DCCCLXXVU.
Waldemar III, König der Dänen, berichtet

dem Pabst Clemens FI. über den Verkauf

Esthlands an denD. O., den 24Juni 1347.

Sancüssimo in Christo palri ac domino, domino

Clcmenti, Divina Providentia sacrosanetae Romauae

ac universalis ecclesiae suromo pontiflci,'sacroque do-

minorum cardiualiura collegio * Woideroarus, Dei

gratia Danorum Sclavorumque rex
,

' com summa

reterenlia oscula Um debita pedum quam parata

beatorum. Sciat saoetitas vestra et venerabilitaa sacri

collegii dominorom cardinalium, qood nos, ex

quo sincerissimus fraler noster Otto Deo et b.

Mariae expressc roveral, ut ordioem bosp. b. Ma-

rine fratrnm Theuton. lerus. ingredi quanlocius

posset, deraaturo coosilio et assensu ßdeJium eon-

siliariojumregninosiri.hocapprobantcs et io salu-

tem animae soae summe laodantes, ducatum no-

slrum Estoniae, ad ipsum iore bereditario pertinen-

tem, cum se et sua ordioi praedicto dedieaverit, de

volunute eiusdem fratris nostri, magistro, fratribos

et ordini praedictis in remis&ionem peccaminum no-

strorum progenilorum successorumque, et insuper

cupienles nos parlicipes fleri omnium bonorum ope-

rum, qua« nunt per fratres io online,praedicto, dona-

vimus ioter viros et traduximus in possessionem

paeifleam et quieum, et nibilominus ex certis et

ralionabilibos causis, oos et regoum nostrom tan-

gentibus, venditionis nomine et emtionis titulo pro

eodem ducatu ab cisdero magistro fratribus et

ordine decem et novem miüa marcharum puri

argenti fatemur nos integraliter reeepisae, et saepe-

dictos magistrum et fratres pro nobis nostris cre-

"
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ditoribus, qoos ipsis depotavimtis ,
plenarie per-

solvisse, et si praedictus ducatus nunc plus prctii

valet vel in futurum valere posset, eis donationis

purae litulo totaliter remisisse. Si qui vero aemuli

nostri et fratrum praedictorum sanclitati vestrae

aliquid suggereut, hoc scribimus, ut verilas non

occultetur et malis via delrahendi praecludatur.

In cuius rei testimonium praesentibus nostrum est

appeusum maius sigillum. Datum et actum in

Hafenis, in die b. Iobannis Baptistae, anno De-

mini MCCCXLV1I.

DCCCLXXVIIL
Derselbe quitlirt den Hockmeister und den

Livl 0. M. über den Empfang von 6000

Mark Silbers, den 28. Juni 1347.

Nos Weidenaus, Dei graüa Danurum Sclarorum-

que rex, Omnibus, ad quos praesentes pervenerint,

cupimus fore notum, quod Nicolaus dictus Hane

et dominus Heuricas de Lüneburg, noster caneel-

larius, et nostri fldeles, a religiosis viris, fratre

Thiderico de Stocken, camerario in Vellyn, et

fratre Henrico Mornewecb, camerario in Segewolde,

ex parte fralris Henrici Tusmer, magistri generalis

ordinis s. Mariae doraus Theuton. in Prussia, et

fratris Goswini, magistri dicti ordinis per Livo-

niam, et praeeeptorum , nec non omnium fratrum

dicti ordinis, sex milia marcarum puri argenti in

argento et auro numerato et ponderato in ciriute

Lubicensi, in domo consulum, sublevaverunt prn

nostris usibus, iu quod conteotamur. De quibus

sex milibus marcarum puri argenti dictos magi-

slrutu gcneralem, fratrem Henricum Tusmer, et

fratrem Gosvrinum, magistrum per Livoniam, prae-

ceptores et fratres dicti ordinis, quitos et excusa-

tos dimittirous per praeseutei, ita qnod per nos

aut nostros heredes seu succ'essores moneri dein-

ceps ROD debeant quoquomodo. In cuius rei testi-

moniam sigillum nostrum praesentibus est appen-

snm. Actum et datam Lubekae, anno Domini

MCCCXLVII, in vigilia apostolorum Petri et Pauli,

praesentibus discrelis viris, magislris consulum et

consulibus civitatis Lubecensis, videlicet Renrieo

Papen, Siffrido de Ponte, Constanlino et Hermaono

de Wickede, nec non fratre Adam, commendatore

in Wismaria, fratre Henrico Rechten, vicecorameo-

datore in Danczeke, et aliis pluribus fldedignis.

DCCCLXXIX.
Heinrich Pape und Hermann de Wickede

bezeugen die in ikrer Gegenwart gesche-

hene Auszahlung von 6000 Mark S.

durch den Livl O. M. an den König von
Dänemark, den 8. Juli 1847.

Omnibus, ad quos praesens scriptum pervenerit,

nos Henricus Pape, proconsul, et Hermannus de

Wicbede, consul civitatis Lubecensis, cupimus fore

notum publice praesentibus et testamur, quod relt-

giosi viri fratres Tidemannus de Stochen, caslri

Vellineosis et Henricus Mornewech,castri Segewalde

camerarii, nobis praesentibus et scientibus, quin

per nostri consulatus universitatem ad interessen-

dum specialiter fueramus deputati, pagaTerunt ex

parte commendabilis viri domini Goswini de Her-

recke, ordinis fratrum Theut. per Livoniam ma-

gistri, famosis viris domino Henrico diclo de

Lüneburg, cancellario illustris prineipis domini

Woldemari, Danorum Sclavorumque regis, intrat

civitatem Lubecensem sex millia marcarum puri

argenti in promta pecunia, videlicet in denariis

argenteis Lubeceosibus et argento puro, signo Lu-

becensi signato, nec non florenis aureis Flandren-

sis ponderis, ad usum domini regis Daciae ante*

dicti, ralione emtionis terrae Revaliae, expedite

pro eorundem domini Henrici

et Nicolai voluntale, ila quod in huiusmodi per-

solutione sutnmae antedictae penitus conlentaban-

tur, eisdem persolutoribus graliarum referendo

actione« ; super qua etiam persolutione iam dicti

peenniae saseeptores literam quietanlionis ,
sigillo
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antedicü domioi regis sigillatam eiusdem pecuniae

persolutoribos praefatis in Signum testimooii et

caotelae tribuebant, praefalum dominum magistrum

ac sui ordiois siogulos praeceptores totumqae or-

dinem seu fratres solulos ei quittos nomine sae-

pedicti domini rcgis penitus dimittendo de summa

In cuius praesentialilatis nostrae testi-

srgilla praesentibos san

Labeke, anno Domini MCCCXLVII,

u'ca proxima ante diem b. Margarethae.

DCCCLXXX.
Der Livi. O.M. Goswin von Hericke und

seine Milgebietiger Urkunden über die

Abtretung des Landes Reval an den

Livländischen Orden von Seiten des Hoch-

meisters, den 14. October 1347.
>

*

Mos freier Goswiuus de Hericke, praeceptor fra-

trom domos Tbeuton. per Livoniam, fratres Bero-

hardus de Oldendorp, Livoniae lantmarscaleus,

lob. de Viden, commeodator in Velin, Tymo de

Mekedc, advocatus lerriae, Arnoldos de Vi-

tinghove in Goldingen, Umbertos in Riga com-

mendatores, Hildebrandus de Lende, advocatus

Vendensis, W'illekinus de Illsede in Dynemund,

Ernestus de Illsede in Segevold, Hermannas Gud-